
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0526/2021
 

             O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BINACIONAL , no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.725/2017, da Universidade Federal do

Amapá, publicada no Diário Oficial da União nº 193, de 6 de outubro de 2017, Seção

2, página 14, em conformidade com o Art. 9º da Ordem de Serviço nº 001/2016-

REITORIA - UNIFAP, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº

57/2021 - DIRG/CAMPUS BI, de 13 de Abril de 2021, nº de Protocolo:

23125.007979/2021-43.

 

RESOLVE:
 

             Art. 1º - Designar a nova composição do Conselho Universitário do Campus

Binacional de Oiapoque, composto pelos servidores docentes, técnicos-

administrativos e discentes indicados na tabela anexa, sob a presidência do primeiro

.

 

             Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1411/2020.

 

             Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua homologação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Diretoria do Campus Binacional do Oiapoque da Fundação Universidade Federal do

Amapá
 
 

 

Homologado em 15/04/2021 por 2326536 - FRANCISCO OTAVIO LANDIM NETO,

com as atribuições conferidas pelo(a) Portaria nº 1725/2017-UNIFAP e pelo(a)

Ordem de Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DO CAMPUS BINACIONAL DE OIAPOQUE 

 

MATRÍCULA MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

 

2326536 

FRANCISCO OTÁVIO LANDIM 

NETO 

Direção do Campus - Presidente 

do Conselho 

 

2286122 

ALEXANDRE MARCONDYS 

RIBEIRO PORTILHO 

Coordenação do curso de 

Bacharelado em Direito. 

Vice-Presidente do Conselho – 
(Titular). 

 

2389055 

OTÁVIO LUÍS SIQUEIRA 

COUTO 

Coordenação do curso de 

Bacharelado em Direito. 

Vice-Presidente do Conselho – 

Suplente. 

 
1751955 

PAULO CEZAR GONÇALVES 

DA SILVA 

Coordenação do curso de 
Bacharelado em Enfermagem – 

(Titular). 

1327123 
 

SCHEILLA CRISTINA DA SILVA Coordenação do curso de 
Bacharelado em Enfermagem – 

(Suplente). 

1196194 JONATHAN VIANA DA SILVA Coordenação do curso de 
Licenciatura em História – (Titular). 

3067201 EVELANNE SAMARA ALVES 

DA SILVA 

Coordenação do curso de 
Licenciatura em História – 

(Suplente). 

2388155 FABÍOLA DO SOCORRO 

FIGUEIREDO DOS REIS 

Coordenação do curso de Letras 
Francês - Titular / sem suplente 

2244159 ADRIANO MICHEL 

HELFENSTEIN 

Coordenação do Curso de 
Licenciatura em Geografia - 

Titular. 

 

1932086 

EDUARDO 

MARGARIT ALFENA DO 

CARMO 

Coordenação do Curso de 
Licenciatura em Geografia - 

Suplente. 



2096625 CARINA SANTOS DE ALMEIDA Coordenação da Licenciatura 
Intercultural Indígena - Titular / 

sem suplente 

3067137 INANA FAURO DE ARAÚJO Coordenação da Licenciatura em 
Ciências Biológicas – (Titular) 

3135648 NAYARA COSTA DE MELO Coordenação da Licenciatura em 
Ciências Biológicas –(Suplente) 

2063751  

ZAQUEU DOS SANTOS MAIA 

Coordenação do curso 
Licenciatura em Pedagogia – 

(Titular). 

 
2268809 

 

 

KATIA LIGIA VIEIRA LIRA 

Coordenação do curso 
Licenciatura em Pedagogia – 

(Suplente). 

 

2063438 

 

ALEXANDRE LUIZ RAUBER 

Coordenação do curso de 
Especialização em Geografia – 

Relações Socioespaciais na 
Fronteira Franco Brasileira - 

Ensino e Desenvolvimento Local – 
(Titular). 

 
 

1696808 
 

 

ANA FLÁVIA ALBUQUERQUE 

Coordenação do curso de 
Especialização em Geografia – 

Relações Socioespaciais na 
Fronteira Franco Brasileira - 

Ensino e Desenvolvimento Local – 
(Suplente). 

1732791 ELISSANDRA BARROS DA 

SILVA 

Representação Docente Eleita - 
Titular / sem suplente 

 

3067002 
 

SOLANGE RODRIGUES DA 

SILVA 

Representação Docente Eleita - 
Titular / sem suplente 

3066528 RAIANE ALBUQUERQUE 

SILVA 

Representação dos Servidores 
Técnicos Administrativos Eleitos – 

(Titular). 

2127263 EZIQUIEL DA LUZ SILVA Representação dos Servidores 
Técnicos Administrativos Eleitos – 

(Suplente) 

____ FÁBIO DA SILVA DO 

NASCIMENTO 

Representação Discente eleita 
(Titular). 

____ LETÍCIA CAROLINA DE SENA 

NUNES 

Representação Discente eleita 
(Suplente) 

 


